* * *

ANNEXE I

*Incipiant conclusiones fratris HYMBERTI ordinis Cysterciensis
abbatis de Prulliaco super librum Sentenciarum
(Reims, Bibliothèque Municipale, Ms. 493, ff. 1ra-2ra)*

Quoniam in paucioribus via magis, ideo scripta Sentenciarum communia studendo et legendo cogitavi fore congruum omnium questionum conclusiones cum brevi declaracione in unum breviter et ordinate colligere, ut et veritas theologie brevius sciatur et scita memorie facilius commendetur.

Primo igitur de subiecto theologie solet queri, et primo: *utrum idem possit esse subiectum in sciencia et esse de consideracione sciencie*. Ad quod dicitur quod quicquid traditur in arte, sive sit subiectum, sive pars subiecti, sive passio sui; etiam extra totum est de consideracione sciencie, et dicitur materia sciencie, quia non dat speciem et distinctionem sciencie. Sed illud quod principaliter considerat ista sciencia, et sub cuius ratione alia considerantur in ea, illud est subiectum sciencie. Sicut enim subiectum et materia differunt in natura, sic et in arte illud est subiectum quod dat speciem sciencie et aliquid habet actualitatis. Materia vero dicuntur omnia que ita sciencia dicuntur que se habent sicut prima potentia, nec dant speciem nec distinctionem sciencie, sed sub formali ratione subiecti considerantur in sciencia.

Utrum theologia sit sciencia communis vel specialis. Dicendum quod si consideremus subiectum formale vel principale theologie, scilicet Deum, quod theologia est specialissima vel unicissima, quia suum subiectum est simplicissimus vel unicissimus. Si vero consideremus ea de quibus materialiter determinat, sic est communissima, quia nulla sciencia tot considerat in propria forma sicut ipsa.

³³ Selon HEIDACK, *Humbertus von Preuilly*, 12-13, « Ein Codex in Reims <494> mit zwölf Fragen zum ersten *Sentenzenbuch*, die von einem ‘magister Ymbertus’ stammen sollen, muss aus innertextlichen Kriterien in eine spätere Zeit datiert werden, und kann somit dem Humbertus Preulliacus nicht zugeschrieben werden, wenn es auch der Reimer Katalog aufgrund des Kolophons zu diesem Text behauptet »; cf. aussi HEIDACK, 28, 69.

³⁴ J.-L. ALEXANDRE, G. GRAND et G. LANOE, *Bibliothèque municipale de Reims*, Turnhout 2000, 225-25.

Utrum Deus sit subiectum in theologia. Dicendum quod Deus est subiectum non absolute, sed secundum quod est principium nostre restauracionis vel finis nostre glorificationis. Glorificacio tamen est principalis racio subiecti theologie, quia quicquid in theologia consideratur, hoc est in quantum nos ordinat ad nostram glorificationem; unde et theologia est organum ad felicitatem et datur nobis in cultum divinum. Et hec sensit AUGUSTINUS in libro *De Trinitate* qui dicit quod « quicquid in rebus humanis invenitur non huic sciencie tribendum est, sed illud solum quod fides saluberrima, que ad veram beatitudinem ducit, dignitur, defenditur et roboretur »³⁵.

Utrum theologia subalternetur alicui sciencie humanae. Dicendum quod est triplex subalternacionis modus. Primus est secundum quod aliqua sciencia utitur alia ad sui famulatum, id est hoc modo omnes huic sciencie subalternantur, etiam metaphysica. Secundus modus subalternacionis est quando due sciencie de eodem determinant sed una modo grosso, alia modo subtili, sicut armonica mathematica et ea que est secundum auditum, vel similiter astrologia et apparenzia. Tercius modus est quando una dicit *propter quid* et alia dicit *quia*, et iste est proprius modus subalternacionis, ad quem quatuor requiruntur. Primo quod aliquo modo sint de eodem. Secundo quod non totaliter, sed subalternata addat aliquid supra subalternacionem. Tercio quod illud quod superadditur, non fluat ex principiis subiecti, sicut par ex principio numeri, quia tunc ad eamdem scienciam pertinet. Quarto quod illa condicio sit possibilis, quia de linea alba non est sciencia et hec omnia reperiuntur in geometria et perspectiva. Prima enim est de linea absolute considerata, secunda de linea visuali. Discurendo ergo patet quod theologia nullo modo subalternatur alicui sciencie humanae.

Utrum theologia subalternetur alicui sciencie. Dicendum quod subalternatur sciencia beatorum. Cum enim principia theologie ex quibus demonstrat sint articuli fidei, que non sunt nota, nec intellecta in theologia nostra, sed tantum credita, oportet quod accipiat ea ex superiori sciencia, in qua sint nota et declarata, et hec est sciencia beatorum. Sicut igitur perspectiva accipit sua principia a geometria, et subalternatur ei, sic suo modo theologia nostra accipit a sciencia beatorum sua principia, et ei aliquo modo subalternatur.

Utrum theologia subalternet sibi sciencias humanas. Dicendum sicut prius dictum fuit, triplex est subalternacionis /1va/ modus, et secundum primum concedi potest quod omnes sciencie huic subalternantur, quia omnes accipit in sui famulatum, sicut militaris accipit frenefactivam; non ut regulam sue considerationis, sicut perspectiva accipit a geometria cui subalternatur. Hec enim sciencia non tradit principia aliis scienciis, sicut metaphysica, quia non habet ens in quantum ens pro subiecto, sicut metaphysica, propter quod considerat prima principia, que fiunt ex terminis communibus, ut illud: « de quolibet affirmacio vel negacio », non sit autem theologia, que habet Deum pro subiecto et non racionis modo, sed modo supernaturali et revelativo.

Utrum theologia sit dignior aliis. Dicendum quod sic. Nam dignitas sciencie ex duabus dependet, scilicet ex subiecto et ex sciendi sive demonstrandi modo; utroque

modo est dignior quia est de Deo, et magis cognoscit de Deo quam quecumque alia sciencia, ut pote metaphysica, et etiam quia modus revelativus, cui innititur sacra doctrina, est certissimus et dignissimus.

Utrum theologia sit sciencia una. Dicendum quod sic, quia est de subiecto simplicissimo et unicissimo, scilicet de Deo, per cuius attribucionem omnia in ea considerantur. Nec convenitur dare speciales sciencias, que modo revelativo considerent de specialibus entibus, ut de angelis seu de homine, et de ceteris. Sicut preter metaphysicam, que est de ente in communi modo naturali, convenitur dare speciales sciencias de specialibus entibus, sicut physicam que est de corpore mobili, et mathematicam que est de quantitate, quia cum hec sciencia sit obstructior, considerando Deum in quo omnia reluent, omnia sub propriis formis considerare potest, sicut superior intelligencia per pauciores species intelligit plura, quam inferior per multas.

Utrum theologia sit necessaria. Dicendum quod est necessaria, id est non superflua, propter tria. Primo, quia tradit cognitionem de Deo qui est finis noster. Finis autem cognitus facilius adipiscitur, sicut a sagitante signum. Secunda racio est quia tradit nobis cognitionem omnium sine errore, quod in sciencis physicis non invenitur /1vb/ que negant creacionem et multa alia que errores multos continent. Et hec due raciones sumuntur ex parte sciencis. Tercio vero est ex parte sciencie, quia multa traduntur in sacra pagina, que in aliis sciencis minime inveniri possunt, sicut misterium trinitatis, sicut lapsus angelorum et hominum, et sicut reparacio generis humani facta per Christum et consimilia que dare ad salutem anime valde necessaria sunt.

Utrum sacra pagina sit sapiencia. Dicendum quod sic, quia ei competit omnes condiciones sapiencie, quas enumerat PHILOSOPHUS in prologo *Metaphysice*. Primo, quia considerat omnia. Secundo, quia difficultia. Tercio, quia scit ea certe saltem certitudine adhesionis. Quarto, quia considerat causas causarum. Quinto, quia est libera et sui ipsius gratia. Sexto, quia ordinat alias ad suum finem et non ordinatur ab eis. Competit ergo sibi nomen sapiencie in quantum Deum considerat propter quod predicta sibi competit. Secundum vero quod considerat creaturem, potest dici sciencia.

Utrum ista sciencia sit certior aliis. Dicendum quod est modus triplex certitudinis sciencis. Primus est ex rebus consideratis. Secundus ex lumine in quo est consideratio. Tercius in proportione ad scientes. Primus sit tripliciter. Primo, quia una se habet per addicionem ad aliam et est minus certa, sicut perspectiva ad geometriam; et illa que est de principiatis ad illam que est de principiis. Secundo ex modo sensibili et abstractivo, et sic mathematica est certior naturali. Tercio ex propter quid et quia, que vero dicit propter quid certior est. Similiter tercius modus certitudinis principalis dupliciter fit. Est enim duplex certitudo scientis; scilicet <una> adhesionis et alia speculacionis; omnibus modis, ista sciencia est certior et in se et scienti, saltim certitudine adhesionis quia pro veritate huius sciencie homo se subiceret sentencie capitali.